In li. 7. moralium cap. 8.

¶ 11 Præt. Philof. 3. Ethic. endimice inquit quid sit principium operationis in anima, & ostendit quod oportet esse aliquid extrinsecum. Omne enim quod incipit de nono, habet aliquam causam: incipit enim homo operari, quia vult: incipit autem velle quia præconscientur. Si autem præconscientur propter aliquod consilium præcedens, aut est procedere in infinitum, aut oportet ponere aliquod principium extrinsecum, quod primo mouet hominem ad consiliandum: nisi forte aliquis dicat q̄ hoc est a fortuna: ex quo sequeretur omnes actus humanos esse fortuitos. hoc autem principium in bonis quidem dicit esse Deum, qui non est causa peccati, vt supra ostensum est. cum ergo homo incipiat agere, velle, & consilium ad peccandum, videtur quod oporteat huius esse aliquam extrinsecam causam, quæ non potest esse alia, nisi diabolus. Ipse ergo est causa peccati.

Ar. 1. & 2. huius quali.

¶ 12 Præt. Cuiuscūq; potestati subiacet motiū, ei potestati subiacet & motus, q̄ a motiū causat: motiū autem voluntatis est aliquid apprehensum per sensum vel intellectum, quorum vtrumq; subiacet potestati diaboli. dicit. n. Aug. in lib. 83. Questionū, Serpit hoc malum. s. quod est a diabolo, per omnes aditus sensuales, dat se figuris, accommodat coloribus, adheret sonis, latet in ira, in fallacia sermonis, odoribus se subiecit, infundit saporibus, & quibusdā nebulis implet omnes meatus intelligentiæ. ex-

Quest. 12. in princ. com. 4.

go in potestate diaboli est quod moueat voluntatem: & ita directe est causa peccati.

¶ 13 Præt. diabolus emit hominem propter peccatum secundū illud Isaiæ 1. Ecce iniquitatis vestrae mundati estis: sed emptor dat pretium venditori: ergo peccatum in homine causatur a diabolo.

¶ 14 Præt. Hierony. dicit, q̄ sicut Deus est perfectio boni, ita diabolus est perfectio mali, licet in homine sint quædam incentiua vitiorū: sed Deus est per se causa bonorum nostrorum. ergo videtur q̄ diabolus etiam sit directe causa peccatorum nostrorum.

¶ 15 Præt. Sicut angelus bonus se habet ad bonum, ita malus angelus ad malū: sed angelus bonus reducit homines ad bonū, quia sicut Dion. dicit. Lex diuinitatis est, vltima p̄ media reducere. ergo videtur q̄ malus angelus possit reducere hominē ad malum & ita videtur quod diabolus sit causa peccati.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. 83. Questionū, quod ad hominis uoluntatem causatur prauationis eius redit, siue aliquo siue nullo modo deprauatus sit: sed homo deprauatur per peccatum. ergo causa peccati hominis non est diabolus sed voluntas humana.

¶ 2 Præt. Augustin. dicit in lib. de Lib. arbitrii, non est aliquid causa peccati humani: sed quibus est causa suæ malitiæ.

¶ 3 Præt. Peccatum hominis ex libero arbitrio procedit: sed diabolus non potest liberum arbitrium hominis mouere, hoc enim libero arbitrio reque- ret. non est ergo diabolus causa peccati.

RESPON. Dicendū, q̄ causa aliquid mouet multipliciter dicitur, quandoque enim dicitur causa, quod est disponens, uel qd̄ est consilians, uel quod est præcipiens: quæque uero dicitur causa id, quod est perficiens, & hæc proprie & vere causa dicitur, quæ causa est ad quæ sequitur effectus. Ad actionem tamen perficientis statim effectus sequitur, nõ autem ad actionem disponētis, uel cõsulentis, uel imperantis. Suafio enim non cogit inuitum, vt Aug. dicit in lib. 83. Questionū. Sic ergo dicendum est, q̄ diabolus humani peccati causa esse potest per modum disponētis, uel p̄sudentis interioris, aut exterioris etiā per modum præcipientis, ut apparet in his, se manifeste diabolo subdiderunt: sed per modum perficientis causa peccati esse non potest. Sicut enim in formis producendis, causa perficiens est, ex cuius actione directe cõsequitur forma, ita in actibus perficientis causa peccati esse non potest. Sicut enim recte inclinatur ad agendum: peccatū autem nõ forma, sed actus. illud ergo per se potest esse causa peccati, quod potest directe mouere uoluntatem ad actum peccati. Est autem considerandum, quod potest ad aliquid inclinari d̄ dupliciter. Vno modo exteriori: alio modo, ab interiori. Ab exteriori d̄, sicut ab obiecto apprehenso: nam bonū apprehensum mouere dicitur uoluntatē, & per hunc modum d̄ mouere consilians, uel suadens, in quantum facit apparere aliquod esse bonum. Ab interiori tamen mouetur voluntas, sicut ab eo quod præcipit ipsam uoluntatis actum. Obiectum autem præcipit uoluntati, nõ ex necessitate mouet uoluntatem licet intellectus ex necessitate assentiat interiori postea ueritati, cuius diuersitatis ratio est, quia intellectus quàm uoluntas ex necessitate tenet illud, quod naturaliter ordinatur: naturale enim assentit principiis primis naturaliter notis, nec potest

In li. 7. moralium cap. 8.

lib. 83. Questionū. Sic ergo dicendum est, q̄ diabolus humani peccati causa esse potest per modum disponētis, uel p̄sudentis interioris, aut exterioris etiā per modum præcipientis, ut apparet in his, se manifeste diabolo subdiderunt: sed per modum perficientis causa peccati esse non potest. Sicut enim in formis producendis, causa perficiens est, ex cuius actione directe cõsequitur forma, ita in actibus perficientis causa peccati esse non potest. Sicut enim recte inclinatur ad agendum: peccatū autem nõ forma, sed actus. illud ergo per se potest esse causa peccati, quod potest directe mouere uoluntatem ad actum peccati. Est autem considerandum, quod potest ad aliquid inclinari d̄ dupliciter. Vno modo exteriori: alio modo, ab interiori. Ab exteriori d̄, sicut ab obiecto apprehenso: nam bonū apprehensum mouere dicitur uoluntatē, & per hunc modum d̄ mouere consilians, uel suadens, in quantum facit apparere aliquod esse bonum. Ab interiori tamen mouetur voluntas, sicut ab eo quod præcipit ipsam uoluntatis actum. Obiectum autem præcipit uoluntati, nõ ex necessitate mouet uoluntatem licet intellectus ex necessitate assentiat interiori postea ueritati, cuius diuersitatis ratio est, quia intellectus quàm uoluntas ex necessitate tenet illud, quod naturaliter ordinatur: naturale enim assentit principiis primis naturaliter notis, nec potest

K

de, sicut ab obiecto apprehenso: nam bonū apprehensum mouere dicitur uoluntatē, & per hunc modum d̄ mouere consilians, uel suadens, in quantum facit apparere aliquod esse bonum. Ab interiori tamen mouetur voluntas, sicut ab eo quod præcipit ipsam uoluntatis actum. Obiectum autem præcipit uoluntati, nõ ex necessitate mouet uoluntatem licet intellectus ex necessitate assentiat interiori postea ueritati, cuius diuersitatis ratio est, quia intellectus quàm uoluntas ex necessitate tenet illud, quod naturaliter ordinatur: naturale enim assentit principiis primis naturaliter notis, nec potest

eorum contrariis assentire, & similiter uoluntas naturaliter uult & ex necessitate beatitudinem, nec aliquis potest uelle miseriam, unde in intellectu cōtingit, q̄ ea quæ necessariam coherentiam habent cum primis principiis naturaliter cognitis, ex necessitate mouent intellectum, sicut conclusiones demonstratæ, q̄si apparent, q̄ si negentur, oportet negari prima principia, ex quibus ex necessitate consequuntur. Si uero sint aliquæ conclusiones, quæ non necessariam coherentiam habeant cū primis principiis naturaliter notis, sicut contingentia, & opinabilia, non cogitur his intellectus assentire. Similiter etiam neque necessariis, quæ necessario cōnectuntur primis principiis, ex necessitate assentit, antequam huiusmodi necessariam connexionem cognoscat. Sic ergo v̄ & circa uoluntatem, q̄ uoluntas ad nihilū ex necessitate mouetur, quod non appareat habere necessariam connexionem cum beatitudine, quæ est naturaliter uolita, manifestum est autem, q̄ huiusmodi particularia bona non habent necessariam connexionem cum beatitudine: quia sine quolibet eorum potest homo esse beatus unde quantumcumque homini proponatur aliq̄ eorum ut bonum, uoluntas non ex necessitate in illud tendit. Bonum autē perfectum, quod est Deus, necessariam quidem connexionem habet cum beatitudine hominis, quia sine eo nō potest homo esse beatus: uerumtamen necessitas huius connexionis non manifeste apparet hōi in hac uita, quia Deum per essentia non uidet, & ideo etiam uoluntas hominis in hac uita, non ex necessitate Deo adheret: sed uoluntas eorū qui Deum per essentiam uident, manifeste cognoscūt ipsum esse essentia bonitatis & beatitudinis hōis, non potest Deo non inhære: sicut nec uoluntas nostra potest beatitudinē non uelle. Patet ergo, q̄ obiectum non ex necessitate mouet uoluntate, & ideo nulla persuasio ex necessitate mouet hominē ad agendum. Relinquitur ergo q̄ causa perficiens & propria uoluntatis actus sit solum id, q̄d operatur interius: hoc autem nihil aliud esse potest quam ipsa uoluntas, sicut causa secundā, & Deus sicut causa prima. Cuius ratio est, quia actus uoluntatis nihil est aliud, quam inclinatio quæ dā uoluntatis in uolūtū: sicut & appetitus naturalis nihil est aliud, q̄ inclinatio naturæ ad aliquid. Inclinatio autem naturæ est & a forma naturali, & ab eo quod dedit formam, unde dicitur q̄ motus ignis sursum est ab eius leuitate, & a generante quod talem formam creauit. Sic ergo motus uoluntatis directe p̄cedit uoluntate, & a Deo, qui est uoluntatis causa, qui solus in uoluntate operatur, & uoluntate inclinare potest in quodcumque uoluerit. Deus autē nō est causa peccati, ut supra ostensum est. Relinquitur ergo q̄ nihil aliud sit directe causa peccati humani, nisi uoluntas. Sic ergo manifestum est, q̄ diabolus non est proprie causa peccati: sed per modum persuadentis tantum.